
5 5th Legislature 

2 

3 

INTRODUCED BY 

LC 1384.01 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE LAWS GOVERNING PROPERTY 

5 TAXES; REVISING LIMITATIONS ON TAX INCREASES; ALLOWING VOTERS OF A TAXING UNIT TO 

6 IMPOSE INCREASED TAXES UP TO 2 PERCENT A YEAR; REVISING THE TAX APPEAL PROCESS; 

7 PROVIDING FOR A PROPERTY TAX STUDY COMMITTEE; AMENDING SECTIONS 15-7-102, 15-10-401. 

8 15-10-402, 15-10-412, 15-15-102, AND 15-36-323, MCA; REPEALING SECTION 15-10-411, MCA; AND 

9 PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

Section 1. Section 15-7-102, MCA, is amended to read: 13 

14 "15-7-102. Notice of classification and appraisal to owners -- appeals. ( 1 I (al The department 

15 shall mail to each owner or purchaser under contract for deed a notice of the classification of the land 

16 owned or being purchased and the appraisal of the improvements on the land only if one or more of the 

17 following changes pertaining to the land or improvements have been made since the last notice: 

18 (il change in ownership; 

19 (ii) change in classification; 

20 (iii) change in valuation; or 

21 (iv) addition or subtraction of personal property affixed to the land. 

22 {bl The department shall mail a notice of the assessment of all property described in 15-6-134 for 

23 tax year 1997. 

24 +l:»k]. The notice must include the following for the taxpayer's informational purposes: 

25 (ii the total amount of mills levied against the property in the prior year; 

26 (iii the amount of the prior year's taxes resulting from levied mills; 

27 (iii) an estimate of the current year's taxes based on the prior year's mills; and 

28 (iv) a statement that the notice is not a tax bill. 

29 Mi!:tl. Any misinformation provided in the information required by subsection t++M ill.kl does not 

30 affect the validity of the notice and may not be used as a basis for a challenge of the legality of the notice. 
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(2) (a) The department shall assign each assessment to the correct owner or purchaser under 

2 contract for deed and mail the notice of classification and appraisal on a standardized form, adopted by the 

3 department, containing sufficient information in a comprehensible manner designed to fully inform the 

4 taxpayer as to the classification and appraisal of the property and of changes over the prior tax year. 

5 (b) The notice must advise the taxpayer that in order to be eligible for a refund of taxes from an 

6 appeal of the classification or appraisal, the taxpayer is required to pay the taxes under protest as provided 

7 in 15-1-402. 

8 (3) If the owner of any land and improvements is dissatisfied with the appraisal as it reflects the 

9 market value of the property as determined by the department or with the classification of the land or 

1 0 improvements, the owner may request an assessment review by submitting an objection in writing to the 

11 department, on forms provided by the department for that purpose, within 30 days after receiving the 

12 notice of classification and appraisal from the department. The review must be conducted informally and 

13 is not subject to the contested case procedures of the Montana Administrative Procedure Act. As a part 

14 of the review, the department may consider the actual selling price of the property, independent appraisals 

15 of the property, and other relevant information presented by the taxpayer in support of the taxpayer's 

16 opinion as to the market value of the property. The department shall give reasonable notice to the taxpayer 

17 of the time and place of the review. After the review, the department shall determine the correct appraisal 

18 and classification of the land or improvements and notify the taxpayer of its determination. In the 

19 notification, the department shall state its reasons for revising the classification or appraisal. When the 

20 proper appraisal and classification have been determined, the land must be classified and the improvements 

21 appraised in the manner ordered by the department. 

22 14) Whether a review as provided in subsection (3) is held or not, the department may not adjust 

23 an appraisal or classification upon the taxpayer's objection unless: 

24 (a) the taxpayer has submitted an objection in writing; and 

25 (bl the department has stated its reason in writing for making the adjustment. 

26 (5) A taxpayer's written objection to a classification or appraisal and the department's notification 

2 7 to the taxpayer of its determination and the reason for that determination are public records. The 

28 department shall make the records available for inspection during regular office hours. 

29 (61 If any property owner feels aggrieved by the classification or appraisal made by the department 

30 after the review provided for in subsection (3), the property owner has the right to first appeal to the 
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county tax appeal board and then to the state tax appeal board, whose findings are final subject to the rrght 

2 of review in the courts. The appeal to the county tax appeal board must be filed within 30 days after notice 

3 of the department's determination is mailed to the taxpayer. A county tax appeal board or the state tax 

4 appeal board may consider the actual selling price of the property, independent appraisals of the property, 

5 and other relevant information presented by the taxpayer as evidence of the market value of the property. 

6 If the county tax appeal board or the state tax appeal board determines that an adjustment should be made, 

7 the department shall adjust the base value of the property in accordance with the board's order." 

8 

9 Section 2. Section 15-10-401, MCA, is amended to read: 

10 "15-10-401. Declaration of policy. ( 1 l The state of Montana's reliance on the taxation of property 

11 to support education and local government has placed an unreasonable burden on the owners of fill classes 

12 throe, four, si>c, nine, twelve, ans foe1rtoon of property, as those slassos aro sofinos described in Title 15, 

13 chapter 6, part 1. 

14 (2) Tho logislate1ro's faile1ro to gi><e losal governments ans losal sshool sistrists tho flexibility to 

15 so><olop alternative soe1roes of revene1e will only leas to inoreasos in the tax burden on tho already 

16 overbmsenod preperty ta>cpayer. 

17 (3) The legislawre is the appreJiriate farum to mal<co tho diHisult ans somJ')lex sesisions to sovolop: 

18 (al a tax system tl=lat is fair to property taxJiayers; ans 

19 (b) a methos of wovising aseqe1ato fe1nding for losal government ans ede1sation. 

20 (4) Tl=le legislature has failes in its resJ')onsibility to taxpayers, esusation, ans losal government to 

21 relio,..o tl=le tax b1c1rsen on preJ')ert~• sla6606 tl=lree, fo1c1r, six, nine, twelve, and fourteen. 

22 t-lHlll. +l=le Except as provided in 15-10-412, the people of the state of Montana declare that it is 

23 the policy of the state of Montana that no further property tax increases be imposed on property slassos 

24 three, foe1r, si>c, nine, tv<olve, ans fee1rteon." 

25 

26 Section 3. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 

27 "15-10-402. Property tax limited to +9fie 1996 levels. rn Except as provided in sub6ostions ( 2) 

28 and (3) 15-10-412, the amount of taxes levied on property described in 1 ll e 133, 1 ll e 134, ans 1 ll e 13e 

29 Title 15, chapter 6, part 1, may not, for any taxing jurisdiction, exceed the amount levied for taxable year 
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(2) Tho liA1itation oantainod in susssotian (1 l doss net apply ta la•,ias far rural iA1pro•,0A1ont 

2 distriots, Title 7, ohaptor 12, part 21; speoial iA1prov0A10nt distriots, Title 7, ohaptor 12, part 4 1; eloA10ntary 

3 and hi9h sohool sistriots, Title 20; juvenile sotention pro9raA1s authorizes unsor 7 6 602; or bonsos 

4 insostesnoss. 

5 (3) Now oonstruotion or improv0A10nts ta or solotions from pro port>{ sosoribos in subsootion ( 1) 

6 aro subjoot to taxation at 1 986 levols. 

7 (4) As us011 in this soetion, H,o "amount of taxes lo¥ios" ans tho "amount lo,•ies" A10an tllo aotual 

8 11ollar aA1ount of taxes imposes on an insivisual piooo of property, notwithstansin9 an inoroass or soereaso 

9 in valuo sue to inflation, reappraisal, adjustments in tho poroonta[Jo multiplier usod to oonvort appraised 

10 1,alu0 to taxaslo 1,1al1:10, ohan90s in t\:le n1:1ms0r of mills lo¥iod, or inoreaso or dooroaso in tllo val.Jo of a A'lill." 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 4. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

" 1 5-10-412. Property tax limited to 1986 lo'Jols limit -· olarilisation extension to all IJFOIJOFt'/ 

slassos exception. Section 15-10-402 is intorprotod and olarifiod implemented as follows: 

11) Tho liA1itation ta 1986 lo11ols is oxtondod to apply ta all olassos of property dosoribos in Titlo 

16, ohaptor 6, part 1. 

Rt The limitation on the amount of taxes levied is intorprotos to moan means that, except as 

otherwise provided in this section, the aotual tax liaeility far an individtJal property total amount of taxes 

levied by each taxing unit is capped at the dollar amount Gue levied in each taxing unit for the~ 1996 

tax year. In tax years thoroaftor, tho l)roporty must 130 taxod in oaoh taxin9 1:1nit at tho 1986 oap or tho 

prod1:1st of tho taiEaelo valYo and mills lo¥iod, whiohovor is loss for eaoh taxin9 tJnit, except in a taxing unit 

that levied a tax in tax years~ 1993 through~ 1995 but did not levy a tax in~ 1996, in which 

case the aotual taH liatciilit~' tor an imlividual l)roporty is taxes levied are capped at the dollar amount due 

in that taxing unit for the~ 1995 tax year. 

mm The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a f1:1rth0r an increase in the 

total tairnblo valtJation at taxes levied by a taxing unit as a result of: 

la) annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

lb) construction, expansion, or remodeling of improvements; 

lei transfer of property into a taxing unit; 

(di subdivision of real property; 
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{e) reclassification of property; 

2 {fl increases in the amount of production or the value of production for property described in 

3 15-6-131 or 15-6-132; 

4 (gl transfer of property from tax-exempt to taxable status; or 

5 (hi revaluations caused by: 

6 {i) cyclical reappraisal; or 

7 (ii) expansion, addition, replacement, or remodeling of improvements. 

8 (31 The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit an increase in the total taxes 

9 levied by a taxing unit in order to compensate the taxing unit for any loss in the total amount of nonlevy 

10 revenue received in 1996 from taxes imposed under Title 15, chapter 23, part 7, and Title 15, chapter 36, 

11 part 3. 

12 (4) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the taxable 

13 valuation of the taxing unit or in the actual tax liability on individual property in oaoh olass JS a result of: 

14 {a) a revaluation caused by: 

1 5 (i) construction, expansion, replacement, or remodeling of improvements that adds value to the 

16 property; or 

17 (ii) cyclical reappraisal; 

18 (bl transfer of property into a taxing unit; 

19 (cl reclassification of property; 

20 Id) increases in the amount of production or the value of production for property described in 

21 15-6-131 or 15-6-132; 

22 (e) annexation of the individual property into a new taxing unit; or 

23 (f) conversion of the individual property from tax-exempt to taxable status. 

24 (ii) i;IFOflOFty in olass fouF is ,·aluad OGGOFding to tho flFOS8dUF06 l:lSBd in 1986, insluding the 

25 designation of 198:1 as tho ease yoaF, until tho Foappraisal oysle eoginning .lam1ary 1, 1986, is somplotod 

26 and now val1:Jatiens are plaoed on the ta11 rails and a new ease yeaF designated, if the preperty is: 

27 (a) new senstFl:lGtien; 

28 (el ei,pandod, deleted, Foplased, BF remodeled impr0>10ments; 

29 (s) ann0110d property; er 

30 (al lclFOf!Brt;· oom·erted from ta11 011om1c1t to ta)(aele statl:ls. 
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(s) Preperty ElessrieeEI in suesestiens (6)(a) threugh (6)(EI) that is net slass four prepert~' is >'alueEI 

2 asserding te the presedures used in 1 QQ€i eut is alse suejest te the dellar sap in eaoh taicing unit based en 

3 1 QQ€i R'lills le><ied. 

4 P+J.fil The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

5 property appraisal and valuation metheElelegy methodologies of the department of revenue intact. 

6 Determinations of county classifications, salaries of local government officers, and all other matters in 

7 which total taxable valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 ~ 

8 fer the use ef taxaele ,,aluatien in fixing tax leYies. In fixing tax le¥ies, the taxing units ef lesal ge¥ernment 

9 may anti sip ate the Elefisieno,' in re¥enues rooulting from the tax liR'litatiens in Hi 1 Q 4 Q 1 and 16 1 Q 4 02, 

10 while understanEling that regardless ef the aR'leunt ef R'lills le><ieEI, a taJ<payer's liability may net exseed the 

11 dellar aR'leunt due in eaoh taxing unit fer the 1 QQ€i tax year unless:~ 

12 1fil (a) exoept as pre¥ided in sueseotien (Q)(a), the taxing unit's taxaele ·,aluatien deoreases by 6 % 

13 er mere frem the 1QQ€i tax year. If a taxing unit's taxable valuation decreases by 5% or more from the 

14 +989 1996 tax year, it may levy additional mills to compensate for the decreased taxable valuation, but 

15 the mills levied may not exceed a number calculated to equal the revenue from property taxes for the +989 

16 1996 tax year in that taxing unit. 

17 (b) !fa levy authorized under Title 20 raised less revenue in +989 1996 than was raised in either 

18 ~ 1994 or~ 1995, in whistl ease the taxing unit may, after approval by the voters in the taxing 

19 unit, raise each year thereafter an additional number of mills but may not levy more revenue than the 3-year 

20 average of revenue raised for that purpose during~ 1994, ~ 1995, and +98e 1996+, 

21 lei !i a levy authorized in 50-2-111 that was made in +98e 1996 was for less than the number of 

22 mills levied in either~ 1994 or~ 1995, in wtlistl sase the taxing unit may, after approval by the 

23 voters in the taxing unit, levy each year thereafter an additional number of mills but may not levy more than 

24 the 3-year average number of mills levied for that purpose during~ 1994, ~ 1995, and +98e 1996. 

25 (8) (a)i.Ql Except as provided in subsection AA™ ifil.f.fil, if a taxing unit has levied additional mills 

26 under subsection ++Hat ifili1!l to compensate for a decrease in taxable valuation, it may continue to levy 

27 additional mills to equal the revenue from property taxes for the~ 1996 tax year when the taxing unit's 

28 taxable valuation is greater than 95% but less than 100% of the taxing unit's taxable valuation in tax year 

29 +98e 1996. 

30 tb+J.fil When the taxable valuation of a taxing unit that levied additional mills under subsection PJ-M 
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@llitl or AA¼+ J.filJ.Ql is equal to or greater than the taxing unit's taxable valuation in tax year~ 1996, 

2 it may not levy additional mills to compensate for a subsequent decrease in taxable valuation unless the 

3 conditions of subsection P+W @llitl are satisfied. 

4 t9tll.l The limitation on the amount of taxes levied does not apply to the following levy or special 

5 assessment categories, whether or not they are based on commitments made before or after approval of 

6 15-10-401 and 15-10-402: 

7 (a) rural improvement districts; 

8 (b) special improvement districts; 

9 (c) levies pledged for the repayment of bonded indebtedness, including tax increment bonds; 

1 0 Id) city street maintenance districts; 

11 le) tax increment financing districts; 

12 lfl satisfaction of judgments against a taxing unit; 

13 lg) street lighting assessments; 

14 (hl revolving funds to support any categories specified in this subsection t9t ll.l; 

15 (i) levies for economic development authorized pursuant to 90-5-112(4); 

16 (j) levies authorized under 7-6-502 for juvenile detention programs; 

1 7 ( k) levies authorized under 76-15-531 and 76-1 5-532 for conservation district special 

18 administrative assessments; 

19 (I) elementary and high school districts; and 

20 (m) voted poor fund levies authorized under 53-2-322. 

21 ~lfil. The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters in 

22 the taxing unit approve an increase in tax liability following a resolution of the governing body of the taxing 

23 unit containing: 

24 (a) a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit as a result of 

25 15-10-401 and 15-10-402; 

26 (bl an explanation of the nature of the financial emergency; 

27 (c) an estimate of the amount of funding shortfall expected by the taxing unit; 

28 (d) a statement that applicable fund balances are or by the end of the fiscal year will be depleted; 

29 (e) a finding that there are no alternative sources of revenue; 

30 (f) a summary of the alternatives that the governing body of the taxing unit has considered; and 
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(g) a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

2 l-+-t-H.fil (al The limitation on the amount of taxes levied does not apply to levies required to address 

3 the funding of relief of suffering of inhabitants caused by famine, conflagration, or other public calamity. 

4 (bl The limitation set forth in this chapter on the amount of taxes levied does not apply to levies 

5 to support: 

6 (ii a city-county board of health as provided in Title 50, chapter 2, if the governing bodies of the 

7 taxing units served by the board of health determine, after a public hearing, that public health programs 

8 require funds to ensure the public health. A levy for the support of a local board of health may not exceed 

9 the 5--mill limit established in 50-2-111. 

10 (iii county, city, or town ambulance services authorized by a vote of the electorate under 

11 7--34--102(21; and 

12 (iii) a rail authority, as provided in Title 7, chapter 14, part 16, authorized by a board of county 

13 commissioners. A levy for the support of a rail authority may not exceed the 6--mill limit established in 

14 7-14-1632. 

15 ~ilQl The limitation on the amount of taxes levied by a taxing jurisdiction subject to a statutory 

16 maximum mill levy does not prevent a taxing jurisdiction from increasing its number of mills beyond the 

1 7 statutory maximum mill levy to produce revenue equal to its ~ 1996 revenue. 

18 ~1111 The limitation on the amount of taxes levied does not apply to a levy increase to repay 

19 taxes paid under protest in accordance with 15-1-402. 

20 t+4Hl2.l. A taxing jurisdiction that included special improvement district revolving fund levies in the 

21 limitation on the amount of taxes levied prior to April 22, 1993, may continue to include the amount of the 

22 levies within the dollar amount due in each taxing unit for the 1986 tax year even if the necessity for the 

23 revolving fund has diminished and the levy authority has been transferred. 

24 I 13) (al A taxing unit may increase the amount of taxes levied by up to 2 % from 1 tax year to the 

25 next tax year if the majority of voters in the taxing unit participating in the election approve an increase in 

26 tax liability. The voted increase may occur without regard to any limitation in this section or any statutory 

27 mill limits. The increase may continue in succeeding years, but an additional increase in taxes levied above 

28 the previous tax year is not allowed without voter approval. 

29 (bl Any increases approved pursuant to subsection ( 1 3) (a) may be removed by a vote of the 

30 majority of voters in the taxing unit participating in the election. If the governing body of a taxing unit 
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receives a petition signed by at least 10% of the voters in a taxing unit, it is required to put the issue of 

2 

3 

4 

5 

removal of any increases pursuant to this subsection I 13) on the ballot at the next available election." 

Section 5. Section 15-15-102, MCA, is amended to read: 

"15-15-102. Application for reduction in valuation. ill +fH¼ Subject to subsection (21, the 

6 valuation of property may not be reduced by the county tax appeal board unless either the taxpayer or the 

7 taxpayer's agent makes and files a written application for reduction with the county tax appeal board. The 

8 application must be filed on or before the first Monday in June or 30 days after receiving either a notice 

9 of classification and appraisal or determination after review under 15-7-102(3) from the department, 

10 whichever is later. If the department's determination after review is not made in time to allow the county 

11 tax appeal board to review the matter during the current tax year, the appeal must be reviewed during the 

1 2 next tax year, but the decision by the county tax appeal board is effective for the year in which the request 

13 for review was filed with the department. The application must state the post-office address of the 

14 applicant, specifically describe the property involved, and state the tacts upon which it is claimed the 

15 reduction should be made. 

16 (2) For tax year 1997, a taxpayer may appeal the taxpayer's assessed value whether or not the 

1 7 taxpayer filed an appeal for the reappraisal cycle beginning in 1993." 

18 

19 

20 

Section 6. Section 15-36-323, MCA, is amended to read: 

"15-36-323. Calculation of unit value. For the purposes of distribution of oil and natural gas 

21 production taxes to county and school taxing units for production from pre- 1 985 wells, the department 

22 shall determine the unit value of oil and natural gas for each taxing unit as follows: 

23 11) Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for oil for each taxing unit is the 

24 quotient obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on oil produced and sold in that taxing unit 

25 in calendar year 1988 by the number of barrels of oil produced in that taxing unit during 1988, excluding 

26 post-1985 wells. 

27 (2) Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for natural gas is the quotient 

28 obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on natural gas produced and sold in that taxing unit 

29 in calendar year 1988 by the number of cubic feet of natural gas produced in that taxing unit during 1988, 

30 excluding post-1985 wells. 
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(3) The amount of net proceeds taxes calculated under subsections ( 11 and (2) may not include 

2 the amount of taxes that are attributable to a financial emergency, as described in 15-10-412(10), as that 

3 subsection read on December 31, 1996, for which additional mills were levied in fiscal year 1990." 

4 

5 NEW SECTION. Section 7. Property tax committee. ( 1) There is an interim property tax 

6 committee. The committee consists of 16 members. The speaker of the house shall appoint eight house 

7 members, four from each party, and the senate committee on committees shall appoint eight senate 

8 members, four from each party. 

9 (2) The committee may study all aspects of the state property tax system and shall prepare a menu 

10 of alternatives to revise or reform the property tax system. 

11 (3) In order to provide a wide-ranging series of options for consideration, each individual member 

12 of the committee may pursue proposals independently and receive staff assistance on the proposal. The 

13 committee may discuss and make suggestions on all proposals. A vote of one-fourth of the members may 

14 include a proposal on the menu of alternatives. 

15 (4) The committee may solicit the advice of appropriate persons and entities as the committee 

16 considers necessary. 

17 (5) The legislative branch shall provide staff support to the committee. The committee may 

18 contract for services as the committee considers necessary. 

19 

20 

21 

22 

23 

NEW SECTION. Section 8. Repealer. Section 15-10-411, MCA, is repealed. 

NEW SECTION. Section 9. Effective date. [This act) is effective July 1, 1997. 

-END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for SB0392. as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act generally revising the laws governing property taxes; revising limitations on tax 
increases; allowing voters of a taxing unit to impose increased taxes up to 2 percent a 
year; revising the tax appeal process; providing for a property tax study committee; and 
providing an effective date. 

ASSUMPTIONS: 
Department of Revenue 
1. This proposal is effective July 1, 1997. 
2. New reappraisal values stemming from the 1997 reappraisal cycle will take effect as 

schedule in tax year 1997. 
3. ~he proposal freezes property taxes levied by each taxing unit at the 1996 level, 

but allows total taxes levied to increase as a result of either new construction, or 
revaluations caused by cyclical reappraisal. 

4. The proposal provides for taxing units increasing property taxes levied by 2% per 
year, upon approval of a majority of voters. 

5. The department will be highly involved in the extraction, preparation, analysis, and 
presentation of property tax data for the interim committee. These activities will 
absorbed using existing resources. 

6. ~he department anticipates additional operating expenses which include computer 
costs associated with the extraction and development of property tax databases as 
required by the study committee; mainframe computer costs associated with the 
analysis of alternative options to address the property tax system in Montana; 
printing and publications costs for the preparation and presentation of the results 
of the analysis; and travel expenses associated with meetings and field trips 
conducted across the state. The total costs of these expenses, the maJority of 
which is mainframe computer costs, is estimated to be $20,000. 

Legislative Branch 
7. The sixteen-member Property Tax Committee established in section 7 of the bill will 

begin work in July 1997 and complete work prior to February 1998. The committee 
wi~l meet once each month from July 1997 through January 1998. Two meetings will be 
in Helena and the remainder in locations around the state. 

8. If HB74 is passed and approved, no funding will be provided to cover increased costs 
of reimbursement for per diem expenses. 

9. Legislative Branch staff will provide support to the committee. Services Division 
and Fiscal Division staff will provide logistical support, bill drafting services, 
contract oversight, and accounting services. No staff support from the Audit 
Division, the House or the Senate is anticipated. 

10. Work interruptions due to Capitol renovation will impact completion of staff work 
during the condensed time frame established for finalization of the committee's 
work. 

11. Services for which the Committee will contract include: project design and 
management; data collection and analysis; subject research and analysis; option 
identification, development and analysis; report writing and publication; follow-up 
support during legislative consideration of options and alternatives; and 
secretarial support. 

12. The condensed time frame for completion of the work (July 97 - early 98) will 
require expedition of the contracted work, and will require paying a premium for 
services. 

13. No funding is proposed for staff support from the Legislative Branch because 
analytical support for the committee will be contracted. 

14. Appropriation for the committee will be a General Fund biennial appropriation 
established in fiscal year 1998 (expenditures are shown over both fiscal years). 

3-/3£(] 
DAVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

(continued) 

BRUCE CRIPPEN, PRIMARY SPONSOR DATE 

Fiscal Note for SB0392, as introduced 

SB "3q, 



Fiscal Note Request, SB0392. as introduced 
Page 2 
(continued) 

FISCAL IMPACT: 

Revenues: 
This bill has no impact on state property tax revenues. 

Expenditures: 

Legislative Branch 

Perso~al Services 
Operating Expenses 

'rotal 

Department of Revenue 

Operating Expenses 

Funding: 
General Fund 

FY98 
Difference 

6,703 
74,639 
81,342 

10,000 

91,342 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

FY99 
Difference 

6,703 
74,639 
81,342 

10,000 

91,342 

The bill allows local governments to ask for property tax revenue increases of up to 2% 
per year. To the extent that these increases are asked for and approved by voters, 
property taxes may increase for some taxing Jurisdictions. 
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SENATE BILL NO. 392 
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APPROVED BY CCM 
ON :'AXAT:ON 

2 INTRODUCED BY CRIPPEN, HARP, FOSTER, DEVLIN, GRINDE, AKLESTAD, OHS, SLITER, MERCER, 

3 HIBBARD 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE LAWS GOVERNING PROPERTY 

6 TAXES; REVISING LIMITATIONS ON TAX INCREASES; ALLOWING VOTERS OF A TAXING UNIT TO 

7 IMPOSE INCREASED TAXES UP TO 2 PERCENT A YEAR; REVISING THE TAX APPEAL PROCESS; 

8 PROVIDING FOR A PROPERTY TAX STUDY COMMITTEE; AMENDING SECTIONS 15-7-102, 15-10-401, 

9 15-10-402, 15-10-412, 15-15-102, AND 15-36-323, MCA; REPEALING SECTION 15-10-411, MCA; AND 

10 PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE," 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 

14 Section 1, Section 15-7-102, MCA, is amended to read: 

15 "15-7-102, Notice of classification and appraisal to owners -- appeals. (1) (a) The department 

16 shall mail to each owner or purchaser under contract for deed a notice of the classification of the land 

1 7 owned or being purchased and the appraisal of the improvements on the land only if one or more of the 

18 following changes pertaining to the land or improvements have been made since the last notice: 

19 (il change in ownership; 

20 (ii) change in classification; 

21 (iii) change in valuation; or 

22 (iv) addition or subtraction of personal property affixed to the land. 

23 (b) The department shall mail a notice of the assessment of all property described in 15-6-1 34 tor 

24 tax year 1997, 

25 ~.(fl The notice must include the following for the taxpayer's informational purposes: 

26 Ii) the total amount of mills levied against the property in the prior year; 

27 (ii) the amount of the prior year's taxes resulting from levied mills; 

28 (iii) an estimate of the current year's taxes based on the prior year's mills; and 

29 (iv) a statement that the notice is not a tax bill. 

30 W.!.Ql Any misinformation provided in the information required by subsection H+W il.li£l does not 
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affect the validity of the notice and may not be used as a basis for a challenge of the legality of the nottce. 

2 (2) (a) The department shall assign each assessment to the correct owner or purchaser under 

3 contract for deed and mail the notice of classification and appraisal on a standardized form, adopted by the 

4 department, containing sufficient information in a comprehensible manner designed to fully inform the 

5 taxpayer as to the classification and appraisal of the property and of changes over the prior tax year, 

6 (bl The notice must advise the taxpayer that in order to be eligible for a refund of taxes from an 

7 appeal of the classification or appraisal, the taxpayer is required to pay the taxes under protest as provided 

8 in 15-1-402. 

9 (3) If the owner of any land and improvements is dissatisfied with the appraisal as it reflects the 

1 O market value of the property as determined by the department or with the classification of the land or 

11 improvements, the owner may request an assessment review by submitting an objection in writing to the 

12 department, on forms provided by the department for that purpose, within 30 days after receiving the 

13 notice of classification and appraisal from the department. The review must be conducted informally and 

14 is not subject to the contested case procedures of the Montana Administrative Procedure Act. As a part 

15 of the review, the department may consider the actual selling price of the property, independent appraisals 

16 of the property, and other relevant information presented by the taxpayer in support of the taxpayer's 

1 7 opinion as to the market value of the property. The department shall give reasonable notice to the ta;,;payer 

18 of the time and place of the review. After the review, the department shall determine the correct appraisal 

19 and classification of the land or improvements and notify the taxpayer of its determination. In the 

20 notification, the department shall state its reasons for revising the classification or appraisal. When the 

21 proper appraisal and classification have been determined, the land must be classified and the improvements 

22 appra·1sed in the manner ordered by the department. 

23 (4) Whether a review as provided in subsection (3) is held or not, the department may not adjust 

24 an appraisal or classification upon the taxpayer's objection unless: 

25 (a) the taxpayer has submitted an objection in writing; and 

26 (bl the department has stated its reason in writing for making the adjustment. 

27 (5) A taxpayer's written objection to a classification or appraisal and the department's notification 

28 to the taxpayer of its determination and the reason for that determination are public records. The 

29 department shall make the records available for inspection during regular office hours. 

30 (6) If any property owner feels aggrieved by the classification or appraisal made by the department 
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after the review provided for in subsection (3), the property owner has the right to first appeal to the 

2 county tax appeal board and then to the state tax appeal board, whose findings are final subject to the right 

3 of review in the courts. The appeal to the county tax appeal board must be filed within 30 days after notice 

4 of the department's determination is mailed to the taxpayer. A county tax appeal board or the state tax 

5 appeal board may consider the actual selling price of the property, independent appraisals of the property, 

6 and other relevant information presented by the taxpayer as evidence of the market value of the property. 

7 If the county tax appeal board or the state tax appeal board determines that an adjustment should be made, 

8 the department shall adjust the base value of the property in accordance with the board's order." 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 2. Section 15-10-401, MCA, is amended to read: 

"15-10-401. Declaration of policy. I 1) The state of Montana's reliance on the taxation of property 

to support education and local government has placed an unreasonable burden on the owners of fill classes 

three, fotir, si11, nine, twelve, and fomteen of property, as those slasses are defined described in Title 15, 

chapter 6, part 1 . 

(2) Tho lo9islate1re's failtire to 9i¥0 loeal 9011ornn:1onts and leeal soheol distriots the flexibility te 

develop alternati>,o sotiroos ef ro11onuo will only lead to inoreasos in the tax btirden on the already 

overeurdonod 13roporty taxli)ayor. 

(3) Tho lo§islattiro is tho aJilJilFOpriato fortiFR to make the diffioult and oon:tplox dooisions to develop: 

(al a tall s•tsten:1 that is fair to Jilropertv taxli)ayers; and 

(el a method of pro~1idin§ adoeitiato ftindin§ for looal §O¥ernFRent and odtioation. 

(4) Tho le§islaturo has failed in its rosli)onsiaility to taxli)ayors, odtioation, and looal §ovornn:tent to 

relieve tho tax btirden on proli)erty slasses three, feur, six, nine, twol"o, anB fourteen. 

~ill ~ Except as provided in 15-10-412, the people of the state of Montana declare that it is 

the policy of the state of Montana that no further property tax increases be imposed on property olasses 

throe. fem, si1(, niFlo, t,.,01110, aAB fourteeFl." 

Section 3. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 

"15-10-402. Property tax limited to +98e 1996 levels. W Except as provided in sueseotions (2) 

anei (3) 15-10-412, the amount of taxes levied on property described in 1 § e 133, 1 e e 134, BAB 1 a e 130 

Title 1 5. chapter 6, part 1, may not, for any taxing jurisdiction, exceed the amount levied for taxable year 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

(2) Tho limitation sontainod in SlcJesestion I 1) doos not a1313lv to lo\•ios for rnral irn13ro\•Gmont 

distrists, Titlo 7, sha13tor 12, part 21; spesial irnprovernont Elistrists, Title 7, shaptor 12, part 41; olon18H-taf.V 

anEI l=tigh ssl=teel Elistrists, Title 20; j1cJu0Aile Eletonti,en 13ro9rams a1cJthoriloEI unElor 7 e e02; or bondad 

iAEloetoElnoss. 

(3) Mew senstwstion or improvements to er aolotions from property aosoril:leEI in SicJbsestion I 1) 

are subjost to taxation at 1 Q8€i levels. 

(4) As 1cJsed in tl=tis sestion, the "amount of taims levieEI" anEI tl=te "amount levieEI" mean the ast1cJal 

Elellar amount of taxes imposes on an inEli><iElual pieso of property, notwithstanElin§ an insreaso o~ 

in value Elue to inflation, reappraisal, aEljustments in the persenta€je multiplier 1cJsoEI to sonvert appraises 

value to taxable val1cJ0, shan§as in tho number of mills lo\1ioEI, or insroaso or Elesroase in tl=to val1cJo of a mill." 

Section 4. Section 15-10-41 2, MCA, is amended to read: 

"15-10-412. Property tax limited to 1996 lo•,ole limit -- olarifioatioR 01UoReioR to all property 

olaeeoe exception. Section 15-10-402 is interpreteEI aAd slarified implemented as follows: 

( 1) The limitatioR to 1 Q8e leYels is extended to applv to all slasses of prspertv dosmibeEI in Title 

Hi, sh apter e, 13art 1 . 

rn The limitation on the amount of taxes levied is interpreted to mean means that, except as 

otherwise provided in this section, the ast.ial ta1< liabiliW for an individual property total amount of taxes 

levied by each taxing unit is capped at the dollar amount Ek,ie levied in each taxing unit for the +989 1996 

tax year In tai, vears thereafter, tho pro13ertv R1ust be ta1<eEI in eash taxiR€1 .init at tl=te 198e sap or the 

prod1cJst of tho taxable 11alue and Rlills lo\rioEI, wl=tishover is less for eash ta1<in€J unit, except in a taxing unit 

that levied a tax in tax years~ 1993 through~ 1995 but did not levy a tax in +989 1996, in which 

case the asttJal tan liability for aR indi 11iEl.ial property is taxes levied are capped at the dollar amount due 

in that taxing unit for the~ 1995 tax year. 

t-6l-.(ll The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a forther an increase in the 

total taxable ,1ah;ation of taxes levied by a taxing unit as a result of: 

(a) annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

(b) construction, expansion, or remodeling of improvements; 

(c) transfer of property into a taxing unit; 
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{d) subdivision of real property; 

2 {el reclassification of property; 

3 If) increases in the amount of production or the value of production for property described in 

4 15-6-131 or 15-6-132; 

5 lg) transfer of property from tax-exempt to taxable status; or 

6 lh) revaluations caused by: 

7 Ii) cyclical reappraisal; or 

8 Iii) expansion, addition, replacement, or remodeling of improvements. 

9 (3) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit an increase in the total taxes 

10 levied by a taxing unit in order to compensate the taxing unit for any loss in the total amount of non levy 

11 revenue received in 1996 from taxes imposed under Title 15, chapter 23, part 7, and Title 15, chapter 36. 

12 ~ 

13 14) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the taxable 

14 valuation of the taxing unit or in the actual tax liability on individual property in eash slass as a result of: 

15 ia) a revaluation caused by: 

16 Ii) construction, expansion, replacement, or remodeling of improvements that adds value to the 

1 7 property; or 

18 (ii) cyclical reappraisal; 

19 lb) transfer of property into a taxing unit; 

20 (c) reclassification of property; 

21 {d) increases in the amount of production or the value of production for property described in 

22 15-6 131 or 15-6-132; 

23 (e) annexation of the individual property into a new taxing unit; or 

24 (fl conversion of the individual property from tax-exempt to taxable status. 

25 (a) Pro13erty in 0lass fe.ir is Yal.ied assordin§ to tho 13ro0od.iros .ised in 1 Q8e, insl.idin§ tho 

26 aesi§nation of 1982 as the 0ase year, .intil tho rsa1313raisal 0•1010 0eginnin§ Jam1ary 1, 1 Q8e, is 60R1flleteEI 

2.7 ana new Yaluationc are 13lased on the ta~ rolls and a nevi 0aco year designated, if the 13ro130rty is: 

28 (al new senstr.iatien; 

29 {0) 8*flaREled, deleted, re13laaed, or remodeled im13ro 1f8R18Rts; 

30 (sl anne)rna property; or 
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(e) 13roporty sonYortoe from tai1 oxom13t to taxable status. 

2 (e) Pro13orty eossribee in subsestions (5)(a) through (5)(e) that is not slass four pro13orty is vaiuee 

3 assoreing to tho 13rosoeuros usoe in 1 986 but is also subjost to tho eollar saf') in sash taxing einit based oo 

4 1986 mills leYioe. 

5 t-7+J.fil The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

6 property appraisal and valuation methoeology methodologies of the department of revenue intact. 

7 Determinations of county classifications, salaries of local government officers. and all other matters in 

8 which total taxable valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 ~ 

9 for tho uso of tai1ablo valuation in fixing tax levies In fixing tai1 loYios, tho tm1ing units of losal g~ 

1 O ma•t antisif')ato tho eofioions•f in roYonuos resulting from tho tax limitations in 15 10 401 ane 15 1 O 402, 

11 ¥'Rile uneerstaneing ti=1at regareloss of tho amount of mills lovioEI, a taxf')ayer's liability ma•t not oxooad the 

12 eollar amount euo in oaoh taxing unit for ti=1o 1906 tax yoar unless:~ 

13 J.fil (a) axoof')t as f'lFOYiElee in sulilsestion (BIiai, tho taxing unit's taxable Yaluation eesroasos by 6 % 

14 or more from tho 1906 tax •1oar. If a taxing unit's taxable valuation decreases by 5% or more from the 

15 ~ 1996 tax year, it may levy additional mills to compensate for the decreased taxable valuation, but 

1 6 the mills levied may not exceed a number calculated to equal the revenue from property taxes for the~ 

1 7 1996 tax year in that taxing unit. 

18 (b) l1 a levy authorized under Title 20 raised less revenue in~ 1996 than was raised in either 

19 +984 1994 or +98& 1995, in wi=1ioh oaso the taxing unit may, after approval by the voters in the taxing 

20 unit, raise each year thereafter an additional number of mills but may not levy more revenue than the 3-year 

21 average of revenue raised for that purpose during +984 1994, +98& 1995, and ~ 1996,~ 

22 le) lf a levy authorized in 50-2-111 that was made in~ 1996 was for less than the number of 

23 mills levied in either +984 1994 or +98& 1995, in wi=1ioi=1 saso the taxing unit may, after approval by the 

24 voters in the taxing unit, levy each year thereafter an additional number of mills but may not levy more than 

25 the 3-year average number of mills levied for that purpose during +984 1994, +98& 1995, and~ 1996. 

26 (0) (aU,Q]_ Except as provided in subsection AAM J.fili!tl, if a taxing unit has levied additional mills 

27 under subsection t-7+{aJ. ifil.l..fil to compensate for a decrease in taxable valuation, it may continue to levy 

28 additional mills to equal the revenue from property taxes for the~ 1996 tax year when the taxing unit's 

29 taxable valuation is greater than 95% but less than 100% of the taxing unit's taxable valuation in tax year 

30 ~ 1996. 
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+btifil When the taxable valuation of a taxing unit that levied additional mills under subsection +-7++a} 

2 .l.fillfil or MW J.fil.(QJ. is equal to or greater than the taxing unit's taxable valuation in tax year~ 1996, 

3 it may not levy additional mills to compensate for a subsequent decrease in taxable valuation unless the 

4 conditions of subsection +-7++a} .l.fillfil are satisfied. 

5 f9.till The limitation on the amount of taxes levied does not apply to the following levy or special 

6 assessment categories, whether or not they are based on commitments made before or after approval of 

7 15-10-401 and 15-10-402: 

8 la) rural improvement districts; 

9 (bl special improvement districts; 

1 O le) levies pledged for the repayment of bonded indebtedness, including tax increment bonds; 

11 (d) city street maintenance districts; 

12 (e) tax increment financing districts; 

1 3 (f) satisfaction of judgments against a taxing unit; 

14 (g) street lighting assessments; 

15 (h) revolving funds to support any categories specified in this subsection f9+ ffi; 

16 (i) levies for economic development authorized pursuant to 90-5-11214); 

17 (j) levies authorized under 7-6-502 for juvenile detention programs; 

18 (k) levies authorized under 76-15-531 and 76-1 5-532 for conservation district special 

19 administrative assessments; 

20 (I) elementary and high school districts; and 

21 (ml voted poor fund levies authorized under 53-2-322. 

22 +4-0).i.fil The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters in 

23 the taxing unit approve an increase in tax liability following a resolution of the governing body of the taxing 

24 unit containing: 

25 (al a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit as a result of 

26 15-10-401 and 15-10-402; 

27 (bl an explanation of the nature of the financial emergency; 

28 le) an estimate of the amount of funding shortfall expected by the taxing unit; 

29 (d) a statement that applicable fund balances are or by the end of the fiscal year will be depleted; 

30 (el a finding that there are no alternative sources of revenue; 
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If) a summary of the alternatives that the governing body of the taxing unit has considered; and 

2 lg) a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

3 µ..i+ifil (a) The limitation on the amount of taxes levied does not apply to levies required to address 

4 the funding of relief of suffering of inhabitants caused by famine, conflagration, or other public calamity. 

5 (bl The limitation set forth in this chapter on the amount of taxes levied does not apply to levies 

6 to support: 

7 Ii) a city-county board of health as provided in Title 50, chapter 2, if the governing bodies of the 

8 taxing units served by the board of health determine, after a public hearing, that public health programs 

9 require funds to ensure the public health. A levy for the support of a local board of health may not exceed 

1 O the 5-mill limit established in 50-2-111 . 

11 Iii) county, city, or town ambulance services authorized by a vote of the electorate under 

12 7-34-10212); and 

13 (iii) a rail authority, as provided in Title 7, chapter 14, part 16, authorized by a board of county 

14 commissioners. A levy for the support of a rail authority may not exceed the 6-mill limit established in 

15 7-14-1632. 

16 ~il.Ql The limitation on the amount of taxes levied by a taxing jurisdiction subject to a statutory 

17 maximum mill levy does not prevent a taxing jurisdiction from increasing its number of mills beyond the 

18 statutory maximum mill levy to produce revenue equal to its ~ 1996 revenue. 

19 ~illl The limitation on the amount of taxes levied does not apply to a levy increase to repay 

20 taxes paid under protest in accordance with 15-1-402. 

21 +-'14+illl A taxing jurisdiction that included special improvement district revolving fund levies in the 

22 limitation on the amount of taxes levied prior to April 22, 1993, may continue to include the amount of the 

23 levies within the dollar amount due in each taxing unit for the 1986 tax year even if the necessity for the 

24 revolving fund has diminished and the levy authority has been transferred. 

25 ( 131 (a) A EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION ( 13)(Cl, A taxing unit may increase the amount 

26 of taxes levied by up to 2% from 1 tax year to the next tax year if the maiority of voters in the taxing unit 

27 participating in the election approve an increase in tax liability. The voted increase may occur without 

28 regard to any limitation in this section or any statutory mill limits. The increase may continue in succeeding 

29 years, but an additional increase in taxes levied above the previous tax year is not allowed without voter 

30 approval. 
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1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

(b) Any increases approved pursuant to subsection (13)(a) may be removed by a vote of the 

majority of voters in the taxing unit participating in the election. If the governing body of a taxing unit 

receives a petition signed by at least 10% of the voters in a taxing unit, it is required to put the issue of 

removal of any increases pursuant to this subsection (13) on the ballot at the next available election. 

{Ci A THIRD-CLASS CITY OR A TOWN, AS PROVIDED IN 7-1-4111, MAY INCREASE THE 

AMOUNT OF TAXES LEVIED BY UP TO 2% FROM 1 TAX YEAR TO THE NEXT TAX YEAR WITHOUT AN 

ELECTION INTHE FIRST TAX YEAR THAT AN INCREASE IS IMPOSED. IN SUBSEQUENT TAX YEARS, ANY 

TAX INCREASE IS SUBJECT TO THE PROVISIONS OF SUBSECTIONS (13)(A) AND (13)(8)." 

Section 5. Section 1 5-15-102, MCA, is amended to read: 

"15-15-102. Application for reduction in valuation. ill +He Subject to subsection (21. the 

12 valuation of property may not be reduced by the county tax appeal board unless either the taxpayer or the 

13 taxpayer's agent makes and files a written application for reduction with the county tax appeal board. The 

14 application must be filed on or before the first Monday in June or 30 days after receiving either a notice 

15 of classification and appraisal or determination after review under 15-7-102(3) from the department, 

16 whichever is later. If the department's determination after review is not made in time to allow the county 

1 7 tax appeal board to review the matter during the current tax year, the appeal must be reviewed during the 

18 next tax year, but the decision by the county tax appeal board is effective for the year in which the request 

19 for review was filed with the department. The application must state the post-office address of the 

20 applicant, specifically describe the property involved, and state the facts upon which it is claimed the 

21 reduction should be made. 

22 12) For tax year 1997, a taxpayer may appeal the taxpayer's assessed value whether or not the 

23 taxpayer filed an appeal for the reappraisal cycle beginning in 1993." 

Section 6. Section 15-36-323, MCA, is amended to read: 

24 

25 

26 "15-36-323. Calculation of unit value. For the purposes of distribution of oil and natural gas 

27 production taxes to county and school taxing units for production from pre-1985 wells, the department 

28 shall determine the unit value of oil and natural gas for each taxing unit as follows: 

29 ( 1) Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for oil for each taxing unit is the 

30 quotient obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on oil produced and sold in that taxing unit 
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in calendar year 1988 by the number of barrels of oil produced in that taxing unit during 1988, excluding 

2 post-1985 wells. 

3 (2) Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for natural gas is the quotient 

4 obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on natural gas produced and sold in that taxing unit 

5 in calendar year 1988 by the number of cubic feet of natural gas produced in that taxing unit during 1988, 

6 excluding post-1985 wells. 

7 (3) The amount of net proceeds taxes calculated under subsections (1) and (2) may not include 

8 the amount of taxes that are attributable to a financial emergency, as described in 15-10-412( 10), as that 

9 subsection read on December 31, 1996, for which additional mills were levied in fiscal year 1990." 

10 

11 NEW SECTION. Section 7. Property tax committee. ( 1 l There is an interim property tax 

12 committee. The committee consists of +e 11. members. The speaker of the house shall appoint~ SIX 

13 house members,~ THREE from each party, and the senate committee on committees shall appoint~ 

14 SIX senate members,~ THREE from each party. 

15 (2) The committee may study all aspects of the state property tax system and shall prepare a menu 

1 6 of alternatives to revise or reform the property tax system. 

17 (3) In order to provide a wide-ranging series of options for consideration, each individual member 

18 of the committee may pursue proposals independently and receive staff assistance on the proposal. The 

19 committee may discuss and make suggestions on all proposals. A vote of one-fourth of the members may 

20 include a proposal on the menu of alternatives. 

21 (4) The committee may solicit the advice of appropriate persons and entities as the committee 

22 considers necessary. 

23 (5) The legislative branch shall provide staff support to the committee. The committee may 

24 contract for services as the committee considers necessary. 

25 

26 

27 

NEW SECTION. Section 8. Repealer. Section 15-10-411, MCA, is repealed. 

28 NEW SECTION. Section 9. Effective date -- RETROACTIVE APPLICABILITY. [This act] is effective 

29 Jlclly 1, 1997 ON PASSAGE AND APPROVAL AND APPLIES RETROACTIVELY WITHIN THE MEANING OF 

30 1-2-109, TO PROPERTY TAX YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1996. 
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SENATE BILL NO. 392 

2 INTRODUCED BY CRIPPEN, HARP, FOSTER, DEVLIN, GRINDE, AKLESTAD, OHS, SLITER, MERCER, 

3 HIBBARD 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE LAWS GOVERNING PROPERTY 

6 TAXES; REVISING LIMITATIONS O~l PHASING IN TAX INCREASES; ALLOWING VOTERS OF A TAXING 

7 UNIT TO IMPOSE INCREASED TAXES UP TO 2 PERCENT A YEAR; ALLOWING CERTAIN CITIES AND 

8 TOWNS TO INCREASE TAXES BY UP TO 2 PERCENT WITHOUT A VOTE IN THE FIRST TAX YEAR THAT 

9 AN INCREASE IS IMPOSED; RE1/ISl~lG Tf.lE TAX APPEAL PROCESS; PROVIDING FOR A PROPERTY TAX 

10 STUDY COMMITTEE; AMENDING SECTIONS 1 e 7 10215-7-111, 15-10-401, 15-10-402, AND 15-10-412, 

11 1e 16 102, .o~m 16 36 323, MCA; REPEALING SECTION 15-10-411, MCA; AND PROVIDING AN 

12 IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

13 

14 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

15 

Seetien 1. Seetion 1 e 7 102, MG/\, is an:ionded to read: 16 

17 "1 liii 7 10:i!. Natiee ef elassifieatiBR and appraisal ta BVJReFS appeals. ( 1) (a) The de13artn:iont 

18 shall n:iail re oael=l o·.,ner or 13ursl=laser under sontrast for deed a notioe of the slassifisation of the land 

19 owned or bein§ 13urehased and the af'lpraisal of the in:i13re,1en:ients on tho land only if ono Qr n:ioro gf the 

20 follewin§ shan§OIS 13ertainin§ to the lane or iA'IJ'lr8¥en:ionts have been n:iade sinoo tho last notise: 

21 Iii el=lan§o in ownershif'l; 

22 (ii) shaA§B in slassifioation; 

23 (iii) shan§o in valuatign; er 

24 (iv) adaitioA or subtrasti8n of 13ersonal f'lFOl)erty affo1ea ta the land. 

25 (bl Tl=lo Eleaartn:iant shall n:iail a notisa of the assessn:ient af all araaarw aessribea in 1 e e 134 for 

26 taM year 1997. 

27 (b)ffil The netisa n:iust inslude the falle 1,¥ing for tile tax13a11•er's inforA'lational 13UFJ'lO&es: 

28 !i) tl=le total amount of n:iills le¥ied a§ainst tl=le 13raport111 in the J'lFier year; 

29 (ii) the an:iaunt gf the prior year's taxes rasultin§ fran:i levied n:iills; 

30 !iii) an estimate of the surrent year's ta11es bases an the prior year's n:iills; and 
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{iv) a stat0F11ont ti=lat t/:lo notiso is not a tax sill. 

2 (s)fill Any FnisinforFnation provided in t/:lo inforFnation ro(,Juirnd sy sussostion ( 11 (s) ™ does not 

3 affost t/:le validity of tho notieo ana Fnay not so 1:1sod as a sasis for a 0hallon90 of tho lo9ality of tho notieo. 

4 (2) (a) Tho d013artF110nt s/:la/1 assi9n oaeh assessFnent to the eorreet owner or p1:1rshaser 1:1ndor 

5 eontrast fer dood and Fnail tho notiso of slassifisation ana appraisal on a standaraizod ferFn, acJ013tad ~ 

6 d013artF11ont, 0ontainin9 s1:1tfisient inferFnation in a soF1113rehonsisla Fnanner aesi§nod to f1:1lly inferFn tho 

7 ta1(13aver as to tho slassifisation and appraisal of tho property and of shan§es over t/:lo prior tax year. 

8 (el The notiso Fnust acJvise tho taxpa•10r that in order to se eli9isle for a ref1:1nd of taxes froR'I an 

9 a13poal of the slassifieation or ap13raisal, tho taxpavor is FO(;lt1irod to 13ay the taxes under protest as provided 

10 in Hi 1 402. 

11 (31 If the owner of anv land anEl iFnproveFnents is elissatisfieEl with the appraisal as it rnflosts t"1e 

12 Fnarket val1:10 of t/:lo property as doterF11in0El B',' tho departFnont or 11«ith the slassifieation ef t/:le land or 

13 iFnprovoFnonts, t/:le ewnor Fna'f re(,J1:10st an assossFnont ro,•iow B'( s1,1sR1ittin9 an oejostien in writin9 to tho 

14 ElopartFnent, on forms proviElod B',' the elopartmont for that p1:1rposo, within 30 ea•fs after resoi¥in9 tho 

15 netieo of elassifieatien anel appraisal from tho Elopartmont. The ro 11io1N m1:1st eo son01,10to0 informal/•( and 

16 is not s.;ejost to tt:ie eontosted easo prosed1e1res of the Montana /\dFninistrative Pro0001:1r0 Ast, As a part 

17 of tl:le rovio ... , t/:le Elopartment Fnay sonsider t"1o aet1:1al sollin9 prise et the preporty, ineopeneont appraisals 

18 of tl:lo property, ana other rolo,•ant inforFnation prosonted sy tho taxpa•10r in s1:1pport of t/:lo taxpayer's 

19 opinion as to tl:lo market valt10 et tho pro13orty. Tho department shall gi•,o roasonasla notiso to t/:lo taxpa','or 

20 of tho time and plaeo of tho r0·1iev,1 • After tho review, t"1e ao13artF11ont shall eotermine tl=lo sorrost ap13raisal 

21 and slassifisation of tt:io land or improvements and notify t/:le tax13ayer of its aotorFninatien. In tl:lo 

22 notifisatioA, tho ElepartFnent st:ia/1 state its reasons for re•,.isiA§ t/:lo slassifisatien er a13praisal. VVhon tl:le 

23 pro13er appraisal aAEl slassifisation t:Jayo eoen doterFnineel, tho land FRl:!St tao slassifioe anel t/:le iA'113revemonts 

24 a13pFaisoel in t/:lo manAoF oraorea B'I tl:le d013artment. 

25 (4 l \-Vhotl=ler a ro¥iew as flFO'tiaed in s.;ssostien (31 is t:ielel or net, tt:ie a013artmont A'lay net adjust 

26 an appraisal or slassifisatien 1,1pen tt:io taxpayer's oejeetien unless: 

27 (al t/:le ta11payor /:las s1:1sA'litt0El an eejestien in writing; ane 

28 (el tho ae13artmont t:ias states its Foasen in writing for makin9 tt:io adjustFnont. 

29 (61 A tm(13aver's written oejestion ta a slassifisatien or ap13raisal anel tl=le 0013artment's notifieatien 

30 to tt:ie taxpayeF of its determination and tho roasen fer that aotorFninatien are 131,1eli0 roserds. Tt:io 
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d013artm0nt shall mak0 th0 rsseres a,..ailasla far ins130stien euring regular affise hours. 

2 {6} If an~' 13re130rtv ownor fools aggrie,..od by tho slassifisation or af313raisal made By the s013artm0nt 

3 aftor the rn·,iew 13ro,..ia0s far in suBsastien 13), the 13rep0rt',' owner has the ri!Jht to first appeal to the 

4 sounty tax ap13oal Board ans thsn to tho stato tal( a1313oal 0oard, whoso findings are final subjost to the ri§ht 

5 of re 11iow in the sourts. The a1313eal to the sounty tax a1313oal boars must 00 files within .lO says after notise 

6 of the de13artm0nt's doton'l'lination is mailed to tho tax13ayor. /\ sounty ta)( a1313eal Boars or the state taK 

7 a13130al eoard A'la',' sonsiesr tho astual sellin!J ~Hiss of the pro13orty, indo13ondont a1313raisals of the 13roperty, 

8 and othsr ralo¥ant information 13rasontad by tho tax13ayor as ouidenso of tho market value of the propsrt1,•. 

9 If tho eounty tax a1313eal boars or tho state tax a1313eal board eotorminos that an asjustrnont shouls bo mass, 

1 O th0 de13artrn0nt shall aajust th0 0as0 ¥alu0 of the 13re13orty in assoraanso 'A'itl'l tho soarEl's orElor." 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

SECTION 1. SECTION 15-7-111, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-7-111. Periodic revaluation of taxable property. ( 1) The department of revenue shall 

administer and supervise a program for the revaluation of all taxable property within the state. The 

department shall complete this revaluation program by December 31, 1996. A comprehensive written 

reappraisal plan must be promulgated by the department. The reappraisal plan adopted must provide that 

all property in each county be revalued by December 31, 1996. The department shall furnish a copy of the 

plan and all amendments to the plan to the board of county commissioners of each county. The change 

in valuations determined pursuant to this reappraisal must be phased in at the rate of 2% each year. 

(2) Beginning January 1, 1997 of the year that the previous revaluation is completely phased in, 

the department of revenue shall administer and supervise a program for the revaluation of all taxable 

property within the state at least e"orv 3 years. A comprehensive written reappraisal plan must be 

promulgated by the department. The reappraisal plan adopted must provide that all property in each county 

be revalued at least B'IBPI 3 years. The department shall furnish a copy of the plan and all amendments to 

the plan to the board of county commissioners of each county." 

27 Section 2. Section 15-10-401, MCA, is amended to read: 

28 "15-10-401. Declaration of policy. ( 1) The state of Montana's reliance on the taxation of property 

29 to support education and local government has placed an unreasonable burden on the owners of~ classes 

30 tl'lroa, feur, six, nine, twel110, ans feurteen of property, as ti:1ose slassos are sofinod described in Title 15, 
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chapter 6, part 1. 

2 (21 Tl=10 legislature's fail1,1re to give local go.,ornmonts and losal ssl=1ool distrists tl=1e flo*ieility to 

3 E10>10lop alternative soldrGes of rovonlde will anly load to insreasos in tho tax 01,1rElon on tl,o already 

4 o,1orbldrdened property ta*payor. 

5 (3) Tho lo§islatldro is tho appropriate forldm to make tho diffisldlt and somplo* cfoeisions to do,1el0p; 

6 {a) a ta11 svstom that is fair to preporty taxpayers; anci 

7 (bl a mothad af previding adoqldato hmding far loeal §IB¥ornment anci od1,1sation. 

8 (4) Tho lo§islatldro has faileci in its rosf')onsibility to ta11payors, oaldeation, and losal go.,ornmont to 

9 roliovo tho ta* bmelon on property elassos three, foldr, six, nine, t· .... ol•,o, anel fo1,1rtoon. 

1 O 46+@ +!=le Except as provided in 1 5-10-41 2, the people of the state of Montana declare that it is 

11 the policy of the state of Montana that no further property tax increases be imposed on property classes 

12 throe, fo1,1r, si*, nine, twolvo, anel feldrtoon." 

13 

14 Section 3. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 

15 "15-10-402. Property tax limited to~ 1996 levels. ffi Except as provided in Sldbsostions (21 

16 an El {3) 15-10-412, the amount of taxes levied on property described in 1 e e 133, 1 ii e 134, and 1 e e 13e 

17 Title 15, chapter 6, pa.!1.J.,. may not, for any taxing jurisdiction, exceed the amount levied for taxable year 

18 .WW 1996. 

19 12) Tho limitation contain ad in sldesoction ( 1) ciaos not apply to lovios for r1,1ral improvement 

20 districts, Title 7, sl=laptor 12, 13art 21; special improvement distriGt&, Title 7, oha13tor 12, part 41; alomontary 

21 anel high sehool distriots, Titlo 20; jldvonilo Eiotontion programs a1,1thori~oci ldncior 7 e e02; or eandod 

22 indobtoanoss. 

23 (31 Now canstrnstion or improvornonts to or eoletions from property dossrieed in sueseetion (1 I 

24 are Sldbjoot to tal(ation at 1 Q8e lo\1ols. 

25 (4) As 1,1soel in tl=lis soetion, tl=lo "aFAoldnt of taxes loviod" and tt:la "amo1e1nt levied" moan the astual 

26 dollar amo1,1nt of taxes iFA13osod on an indi11id1,1al i;iiooo of pro!'!Orty, notwitRManding an insroaso or Eieeroaso 

27 in valldo Gide to inflation, reappraisal, aej1e1stmonts in tho porsonta§O m1,1lti131ior 1,1soel to eonvort appraisoci 

28 "011,10 to ta*ablo val Ide, sRan~os i,n tRe n1,1mber of mills levied, or inoroaso or aooroaso in tho valldo of a FAill." 

29 

30 Section 4. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 
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"15-10-412. Property tax liR:iited te 198& lo"'ols limit -- elaFifieatieR oKtoRsieR to all prnporty 

2 Glasses exception. Section 15-10-402 is interpreted and olarified implemented as follows: 

3 ( 1) The lifflitation to 198e le110ls is eKtendeEI to apply to all olasses of property aosoritJed in Title 

4 1 Iii, ohapter e, part 1, 

5 +-2+ The limitation on the amount of taxes levied is interprotoEI to mean means that, except as 

6 otherwise provided in this section, the aotual tax lia13ility for an individual property total amount of taxes 

7 levied by each taxing unit is capped at the dollar amount ffi,I& levied in each taxing unit for the~ 1996 

8 tax year. In tax ·,•ears thoreafter, tho prepert·1 fflust be taJEeEI in eash taxing unit at tho 1980 sap or the 

9 preEluot ef the taxal31e value anEI fflills le,,ied, whishever is less for eash taxing unit, except in a taxing unit 

10 that levied a tax in tax years~ 1993 through~ 1995 but did not levy a tax in~ 1996, in which 

11 case the astual taic lial3ilit~• fer aR iRdividual prnporty is taxes levied are capped at the dollar amount due 

12 in that taxing unit for the +98& 1995 tax year. 

13 mm The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further an increase in the 

14 total taKaele valuatian ef taxes levied by a taxing unit as a result of: 

15 (a) annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

16 (b) construction, expansion, or remodeling of improvements; 

17 le) transfer of property into a taxing unit; 

18 (d) subdivision of real property; 

19 (e) reclassification of property; 

20 (fl increases in the amount of production or the value of production for property described in 

21 15-6-131 or 15-6-132; 

22 (g) transfer of property from tax-exempt to taxable status; or 

23 (h) revaluations caused by: 

24 (i) cyclical reappraisal; or 

25 Iii) expansion, addition, replacement, or remodeling of improvements. 

26 (3) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit an increase in the total taxes 

27 levied by a taxing unit in order to compensate the taxing unit for any loss in the total amount of nonlevy 

28 revenue received in 1996 from taxes imPosed under Title 15, chaPter 23, part 7, and Title 1 5, chaPter 36, 

29 Qart 3. 

30 (4) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the taxable 
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valuation of the taxing unit or in the actual tax liability on individual property in oaol=l olass as a result of: 

2 (al a revaluation caused by: 

3 (i) construction, expansion, replacement, or remodeling of improvements that adds value to the 

4 property; or 

5 (ii) cyclical reappraisal; 

6 (b) transfer of property into a taxing unit; 

7 (c) reclassification of property; 

8 (d) increases in the amount of production or the value of production for property described in 

9 15-6-1 31 or 1 5-6-1 32; 

1 O (e) annexation of the individual property into a new taxing unit; or 

11 (f) conversion of the individual property from tax-exempt to taxable status. 

12 Hi) Pro13erty in olass four is valuoe a660reing ta tl=lo 13rosoeuros usoe in 1 QQ6, in6lueing tl=lo 

13 eosignation of 1982 as tl=lo 0aso ,,.ear, until tl=le roa1313raisal 6'f6Ie 0oginning January 1, 1 QQ6, is oom13lotos 

14 ane new ,,,aluations are 13lasos en the tax rolls ans a now 0aso year eesignatee, if tl=lo 13ro13ort•,1 is: 

1 5 \a) now oonotruotion; 

16 (0) ox13aneos, eolotos, ro13laoes, or romoeeloe imJ3ro11omonto; 

17 (o) annexes flF£11'lerty; or 

18 (El) 13re13erty oon11ortoe from tax exem13t to ta1rn0le status. 

19 (6) Pro13erty sooori0ee in ou0sootions (6)(a) tl=lrough (6)(e) that is net olaso four 13raport>r is •1aluee 

20 asserEling te tl=lo prooeeures usoe in 1986 but is alse sulajoot to tl=le Elallar sa13 in easl=l taxing unit 0asoe on 

21 1986 Rlills I01,ioEl. 

22 t7-H.fil The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

23 property appraisal and valuation R'totl=loeology methodologies of the department of revenue intact. 

24 Determinations of county classifications, salaries of local government officers, and all other matters in 

25 which total taxable valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 ~ 

26 for tl=lo uoo sf ta1m0le valuation in fi11ing tax lo\<ioo. In focing tax le•,1ieo, tl=lo taxing units of losal go•,•ernFAent 

27 Rl8'f antioi13ate tl=le Elofioionoy in ro¥onuos resulting from tf:lo tax liRlitations in 16 10 101 ane 16 10 102, 

28 while unElorstaneing tl=lat rogareloss of the amount of mills le><ieEl, a ta11pa~•or's lia0ilit,,. RlB'f not exseee tf:lo 

29 dollar amount eue in easf:I taxing unit for the 1 QQ6 tax •tear unless:" 

30 j_fil (a) exoe!')t as f3F0¥iElee in sulasestion (8ltal, tl=le taxing unit's taxa0lo •,aluation eooroases 8'{ 6% 

I LegislfUive 
\Services 
l.,,!!Jvision 

- 6 - SB 392 



55th Legislature S60392.03 

or FAOFB fro FA the 1 Q86 ta➔E yaar. If a taxing unit's taxable valuation decreases by 5 % or more from the 

2 ~ 1996 tax year, it may levy additional mills to compensate for the decreased taxable valuation, but 

3 the mills levied may not exceed a number calculated to equal the revenue from property taxes for the~ 

4 1996 tax year in that taxing unit. 

5 lb) !fa levy authorized under Title 20 raised less revenue in~ 1996 than was raised in either 

6 -+-98-4 1994 or~ 1995, in whish sass the taxing unit may, after approval by the voters in the taxing 

7 unit, raise each year thereafter an additional number of mills but may not levy more revenue than the 3-year 

8 average of revenue raised for that purpose during 4-884 1994, ~ 1995, and ~ 1996;-
0 

9 le) !fa levy authorized in 50-2-111 that was made in~ 1996 was for less than the number of 

10 mills levied in either 4-884 1994 or~ 1995, in whish sass the taxing unit may, after approval by the 

11 voters in the taxing unit, levy each year thereafter an additional number of mills but may not levy more than 

12 the 3-year average number of mills levied for that purpose during 4-884 1994, ~ 1995, and~ 1996. 

13 18) (a)i.Ql Except as provided in subsection ~ i.fil{gj_, if a taxing unit has levied additional mills 

14 under subsection {-7}{aJ. ill.lifil to compensate for a decrease in taxable valuation, it may continue to levy 

15 additional mills to equal the revenue from property taxes for the 498& 1996 tax year when the taxing unit's 

16 taxable valuation is greater than 95% but less than 100% of the taxing unit's taxable valuation in tax year 

17 -1-98e 1996. 

18 +el-i!tl When the taxable valuation of a taxing unit that levied additional mills under subsection {-7}{aJ. 

19 .Lfil1fil or~ ifil.{QJ. is equal to or greater than the taxing unit's taxable valuation in tax year 498& 1996, 

20 it may not levy additional mills to compensate for a subsequent decrease in taxable valuation unless the 

21 conditions of subsection {-7}{aJ. ifillfil are satisfied. 

22 +8J.ill The limitation on the amount of taxes levied does not apply to the following levy or special 

23 assessment categories, whether or not they are based on commitments made before or after approval of 

24 15-10-401 and 15-10-402: 

25 (a) rural improvement districts; 

26 lb) special improvement districts; 

27 (cl levies pledged for the repayment of bonded indebtedness, including tax increment bonds; 

28 (d) city street maintenance districts; 

29 le) tax increment financing districts; 

30 (fl satisfaction of judgments against a taxing unit; 
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lg) street lighting assessments; 

2 lh) revolving funds to support any categories specified in this subsection +8J. ill; 

3 Ii) levies for economic development authorized pursuant to 90-5-11214); 

4 (j) levies authorized under 7-6-502 for juvenile detention programs; 

5 lk) levies authorized under 76-15-531 and 76-15-532 for conservation district special 

6 administrative assessments; 

7 (I) elementary and high school districts; and 

8 (ml voted poor fund levies authorized under 53-2-322. 

9 +4-0l-.Lfil The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters in 

1 0 the taxing unit approve an increase in tax liability following a resolution of the governing body of the taxing 

11 unit containing: 

12 la) a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit as a result of 

13 15-10-401 and 15-10-402; 

14 (bl an explanation of the nature of the financial emergency; 

15 (c) an estimate of the amount of funding shortfall expected by the taxing unit; 

16 (d) a statement that applicable fund balances are or by the end of the fiscal year will be depleted; 

17 (e) a finding that there are no alternative sources of revenue; 

18 (f) a summary of the alternatives that the governing body of the taxing unit has considered; and 

19 (g) a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

20 +++Hfil (a) The limitation on the amount of taxes levied does not apply to levies required to address 

21 the funding of relief of suffering of inhabitants caused by famine, conflagration, or other public calamity. 

22 (bl The limitation set forth in this chapter on the amount of taxes levied does not apply to levies 

23 to support: 

24 (ii a city-county board of health as provided in Title 50, chapter 2, if the governing bodies of the 

25 taxing units served by the board of health determine, after a public hearing, that public health programs 

26 require funds to ensure the public health. A levy for the support of a local board of health may not exceed 

27 the 5-mill limit established in 50-2-111. 

28 (ii) county, city, or town ambulance services authorized by a vote of the electorate under 

29 7-34-102(2); and 

30 (iii) a rail authority, as provided in Title 7, chapter 14, part 16, authorized by a board of county 
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commissioners. A levy for the support of a rail authority may not exceed the 6-mill limit established in 

2 7-14-1632. 

3 ++2+UID The limitation on the amount of taxes levied by a taxing jurisdiction subject to a statutory 

4 maximum mill levy does not prevent a taxing jurisdiction from increasing its number of mills beyond the 

5 statutory maximum mill levy to produce revenue equal to its ~ 1996 revenue. 

6 ~i.11.l The limitation on the amount of taxes levied does not apply to a levy increase to repay 

7 taxes paid under protest in accordance with 15-1-402. 

8 {44H.1.2.l. A taxing jurisdiction that included special improvement district revolving fund levies in the 

9 limitation on the amount of taxes levied prior to April 22, 1993, may continue to include the amount of the 

10 levies within the dollar amount due in each taxing unit for the 1986 tax year even if the necessity for the 

11 revolving fund has diminished and the levy authority has been transferred. 

12 (131 (al A EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (13)(C), A taxing unit may increase the amount 

13 of taxes levied by up to 2% from 1 tax year to the next tax year if the majority of voters in the taxing unit 

14 partici_pating in the election approve an increase in tax liability. The voted increase may occur without 

15 regard to any limitation in this section or any statutory mill limits. The increase may continue in succeeding 

16 years, but an additional increase in taxes levied above the previous tax year is not allowed without voter 

1 7 approval. 

18 (bl Any increases approved pursuant to subsootion SUBSECTIONS (13){a) AND (13)(C) may be 

19 removed by a vote of the majority of voters in the taxing unit participating in the election. If the governing 

20 body of a taxing unit receives a petition signed by at least 10% of the voters in a taxing unit, it is required 

21 to put the issue of removal of any increases pursuant to this subsection (13) on the ballot at the next 

22 available election. 

23 !Cl A THIRD-CLASS CITY OR A TOWN, AS PROVIDED IN 7-1-4111, MAY INCREASE THE 

24 AMOUNT OF TAXES LEVIED BY UP TO 2% FROM 1 TAX YEAR TO THE NEXT TAX YEAR WITHOUT AN 

25 ELECTION IN THE FIRST TAX YEAR THAT AN INCREASE IS IMPOSED. THE UP TO 2% INCREASE MAY 

26 OCCUR WITHOUT REGARD TO ANY LIMITATION IN THIS SECTION OR ANY STATUTORY MILL LIMITS. 

27 THE INCREASE MAY CONTINUE IN SUCCEEDING YEARS. W HOWEVER, IN SUBSEQUENT TAX YEARS, 

28 ANY ADDITIONAL TAX INCREASE IS SUBJECT TO THE PROVISIONS OF SUBSECTIONS (13)(Al AND 

29 (13){Bl. FOR THE PURPOSES OF THIS SUBSECTION {13), A THIRD-CLASS CITY IS A CITY HAVING A 

30 POPULATION OF LESS THAN 5,000 AND DOES NOT INCLUDE A CITY THAT HAS ADOPTED BY 
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1 RESOLUTION TO BE A THIRD-CLASS CITY UNDER THE PROVISIONS OF 7-1-4112( 1 J," 

2 

Sesti1rn 6. Soctien 1 ii 1 ii 102, MC.O., is aFRonses to reas: 3 

4 "1e Hi 102. Applisation for rellustion in valuation. ill Tho S1e1sjoet te s1e1lilseetien 12), tho 

5 val1e1atien ef 13re13erty FR a~• net so resuoes by tho oeunty tax a1313oal sears 1e1nless either the tax13ayor er the 

6 tm113a•,•0r's O!JBnt FRakes ans files a written a1313licatien fer res1e1etien with tho oeunty tax a1313eal bears. The 

7 a1313licatien FRust se files en er sefere tho first Monsay in J1e1n0 er 30 says after receivin!J either a netise 

8 ef classificatien ans a1313raisal er seterFRinatien after review 1e1nder 1 ii 7 102131 frem the s013artFRont, 

9 whichever is later. If tho so13artFR0nt's soterFRination after review is net FRaso in tiFRo te alle•,.., tho 001,mty 

1 O tax a1313oal sears te review tho FR attar s1e1rin!J tho 01e1rront ta11 year, tho a1313oal FRust so ro•riowod suring tho 

11 next ta11 year, s1e1t tho sooisien sy tho county tax a1313oal eoard is oneoti\'B fer the •fear in wAieh tAe roeiuost 

12 fer review was files witA tAo so13artFRont. TAO a1313lioation FRust state the 13est offioe assress ef tho 

13 a1313licant, si;iooifieally soscriso tAo 13re13orty in•,elves, anEl state tAo fasts 1,1130n whieh it is olaiFRes tho 

14 reEluotien sheuls be FRase. 

15 (2) Fer tax year 1 QQ7, a tax13ayor FRa'f 01313001 tAe taxaa\•er's assessed val1e10 wAether er net the 

16 tax13ayor files an a1313oal fer the rea00raisal citole soainnina in 1 QQ3." 

Sostien 6, Sootien 1 ii 36 323, MC.O., is aFRonses te roas: 

17 

18 

19 "16 3G 3:13 Caleulation of unit ,,,aluo, Fer tAo 131e1r13esos ef sistrisution of oil ans naturnl gas 

20 13resuotien taxes te co1e1nty ans soAeel ta>cin9 lei nits fer 13reslcletion froFR 13re 1 Q8ii wells, tAe de13artFR0nt 

21 shall EleterFRine the unit value ef ail ans natural gas fer eacA tal<in9 unit as fellews: 

22 (11 Subject te the oensitiens of Slclssestien (3), the unit value for oil fer eaeA taxing unit is tAe 

23 eiuetiont estaines e•, sivising the not 13rasoeds tal<es oalculated en ail 13rasucos ans sold in that tal<in9 1e1nit 

24 in salensar year 1 Q88 B'{ tho n1e1FRsor ef sorrels ef eil i;iredlclcod in that taicin9 lclnit durin9 1 Q88, axcl1e1din9 

25 J30St 1986 'A•Olis. 

26 (2) Susjact ta tho oanditions af slclsseetian (3) 1 the unit value fer nat1e1ral 9as is tho qlclatient 

27 estaines sy sHsin9 tho net 13reo0eds taMs caleulates en natural 9as i;irasuoes and said in that tal<in9 uAit 

28 in oalensar year 1988 by tho nuFRser ef susie feet et natural 9as i;iradueos in that taxin9 unit during 1 Q88, 

29 exslusin!J 13est 1986 wells. 

30 (3) Tho aFReunt ef net i;ireoeoes taxos oaloulatod unser SlclsseotioAs ( 1) and (2) FRO'{ net insluse 
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1 the aR1ei.Rt ef tai1es that are attribi.table te a fiRaRsial eR1er!JeRS\I, as aossrisea iR 16 10 412( 1 OJ, as that 

2 SI 1brnrtinr mod on Dnrnmbnr 31 , 1 aas, for Whish aaaitieRal mi tis were le><iea iR fissal year 1990." 

3 

4 NEW SECTION. Section 5. Property tax committee. (1) There is an interim property tax 

5 committee. The committee consists of -1-e, .11. members. The speaker of the house shall appoint eigm SIX 

6 house members, fGHf :rHREE from each party, and the senate committee on committees shall appoint eigm 

7 SIX senate members, fGHf THREE from each party. 

8 (2) The committee may study all aspects of the state property tax system and shall prepare a menu 

9 of alternatives to revise or reform the property tax system. 

1 O (3) In order to provide a wide-ranging series of options for consideration, each individual member 

11 of the committee may pursue proposals independently and receive staff assistance on the proposal. The 

12 committee may discuss and make suggestions on all proposals. A vote of one-fourth of the members may 

13 include a proposal on the menu of alternatives. 

14 (4) The committee may solicit the advice of appropriate persons and entities as the committee 

1 5 considers necessary. 

16 (5) The legislative branch shall provide staff support to the committee. The committee may 

1 7 contract for services as the committee considers necessary. 

18 

19 

20 

~Jl!W Si:CTION. Sostion 8, Repealer, Sostion Hi 1 Q 411, MCA, is ropealea. 

21 NEW SECTION. Section 6. Effective date -- RETROACTIVE APPLICABILITY. [This act] is effective 

22 July 1, 1997 ON PASSAGE AND APPROVAL AND APPLIES RETROACTIVELY, WITHIN THE MEANING OF 

23 1-2-109, TO PROPERTY TAX YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1996. 

24 -END-
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